
 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 1 

 

KOMENTÁŘ 

8. 4. 2021 

Zemřelí ve Středočeském kraji v únoru 2021 

Podle dosud dostupných údajů zemřelo v únoru roku 2021 ve Středočeském kraji celkem 1 675 osob, 

což bylo ve srovnání s únorovým průměrem let 2015 až 2019 o 39,7 % osob více (resp. o 476 osob).  

 

Lednový počet zemřelých (1 675 osob) tak v absolutních hodnotách překonal počet zemřelých osob jak v říjnu 

(1 630 osob), tak i v prosinci loňského roku (1 666 osob). Relativní nárůst počtu úmrtí v únoru letošního roku 

byl však oproti pětiletému průměru roků 2015 až 2019 loni v listopadu (o 69,7 %) a říjnu (o 49,1 %), jakož  

i letos v lednu (o 49,0 %) či loni v prosinci (o 47,9 %) nižší. V období let 2015 až 2019, ale i v roce 2020, se 

únorový počet zemřelých v kraji pohyboval v rozmezí 1 089 a 1 264. 
 

Z celkového počtu zemřelých osob ve Středočeském kraji v únoru 2021 bylo podle dosud dostupných údajů 

878 mužů a 797 žen. Celkově zemřelo tento měsíc v porovnání s únorovým pětiletým průměrem roků  

2015 až 2019 o 39,7 % osob více, zvýšení bylo patrnější u mužů (oproti průměru let 2015 až 2019 jich v únoru 

zemřelo o 42,5 % více) než u žen (o 36,8 % více). 

 

Graf 1: Denní počty zemřelých ve Středočeském kraji v roce 2020, v lednu a únoru 2021 a průměr let 

2015 až 2019 

 
 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0
1
.0

1
.2

0
2

0

1
1
.0

1
.2

0
2

0

2
1
.0

1
.2

0
2

0

3
1
.0

1
.2

0
2

0

1
0
.0

2
.2

0
2

0

2
0
.0

2
.2

0
2

0

0
1
.0

3
.2

0
2

0

1
1
.0

3
.2

0
2

0

2
1
.0

3
.2

0
2

0

3
1
.0

3
.2

0
2

0

1
0
.0

4
.2

0
2

0

2
0
.0

4
.2

0
2

0

3
0
.0

4
.2

0
2

0

1
0
.0

5
.2

0
2

0

2
0
.0

5
.2

0
2

0

3
0
.0

5
.2

0
2

0

0
9
.0

6
.2

0
2

0

1
9
.0

6
.2

0
2

0

2
9
.0

6
.2

0
2

0

0
9
.0

7
.2

0
2

0

1
9
.0

7
.2

0
2

0

2
9
.0

7
.2

0
2

0

0
8
.0

8
.2

0
2

0

1
8
.0

8
.2

0
2

0

2
8
.0

8
.2

0
2

0

0
7
.0

9
.2

0
2

0

1
7
.0

9
.2

0
2

0

2
7
.0

9
.2

0
2

0

0
7
.1

0
.2

0
2

0

1
7
.1

0
.2

0
2

0

2
7
.1

0
.2

0
2

0

0
6
.1

1
.2

0
2

0

1
6
.1

1
.2

0
2

0

2
6
.1

1
.2

0
2

0

0
6
.1

2
.2

0
2

0

1
6
.1

2
.2

0
2

0

2
6
.1

2
.2

0
2

0

0
5
.0

1
.2

0
2

1

1
5
.0

1
.2

0
2

1

2
5
.0

1
.2

0
2

1

0
4
.0

2
.2

0
2

1

1
4
.0

2
.2

0
2

1

2
4
.0

2
.2

0
2

1

D
e
n

n
í 
p

o
č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c
h

Počet zemřelých* Průměr 2015-2019
* Předběžné výsledky

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 2 

 

KOMENTÁŘ 

Ve Středočeském kraji se tak v případě února roku 2021 jednalo o nejvyšší počet zemřelých osob za tento 

kalendářní měsíc od roku 1982, odkdy jsou měsíční data k dispozici (nejméně – 942 osob, zemřelo v únoru 

roku 2014). Nejvíce osob zemřelo během druhého měsíce roku 2021 dne 16. února (79 osob, což byl zároveň  

i nejvyšší denní počet zemřelých za první dva měsíce roku 2021), z týdenního pohledu bylo v únoru nejvíce 

zemřelých v 6. týdnu, tj. mezi 8. a 14. únorem 2021 (440 osob, což bylo oproti pětiletému průměru let 2015 až 

2019 o 47,6 % více, po 2. týdnu roku 2021, kdy bylo oproti pětiletému průměru zemřelých o 60,1 % více, se 

jednalo o nejvyšší nárůst roku 2021). 

 

Graf 2: Počet zemřelých ve Středočeském kraji podle kalendářních měsíců v letech 2018 až 2021  

a průměr let 2015 až 2019 

 
 

Nárůst počtu zemřelých osob v únoru roku 2021 byl ve Středočeském kraji oproti pětiletému průměru let 2015 

až 2019 (o 39,7 %) o 4,2 p. b. vyšší, než kolik činil celorepublikový průměr (o 35,5 %). Z mezikrajského pohledu 

vykázal Středočeský kraj za únor 2021 pátý nejvyšší nárůst počtu zemřelých. Více než dvojnásobně  

(o 168,4 %) stoupl počet zemřelých v Karlovarském kraji, vyšší nárůsty zaznamenaly ještě kraje 

Královéhradecký (o 89,9 %), Pardubický (o 64,0 %) a Plzeňský (o 61,1 %). Na opačné straně to byly Kraj 

Vysočina (o 0,9 % více), Zlínský (o 3,9 %) a Olomoucký kraj (o 13,1 %). 

 

Hrubá míra úmrtnosti, vyjadřující počet zemřelých na tisíc obyvatel, dosáhla ve Středočeském kraji v únoru 
15,6 promile, což bylo nepatrně méně než v listopadu a lednu (v obou případech 15,7 promile), ale více než 
v prosinci (14,1 promile) a říjnu (13,8 promile). 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

A
b

s
o

lu
tn

í 
p

o
č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c
h

Měsíc úmrtí

2018 2019 2020* 2021* Průměr 2015-2019 * Předběžné výsledky

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 3 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 3: Počty zemřelých osob v krajích v říjnu, listopadu a prosinci 2020 a lednu a únoru 2021  

a průměrném lednu z let 2015 až 2019 

 

Graf 4: Hrubá míra úmrtnosti ve Středočeském kraji a v České republice podle kalendářních měsíců  

v letech 2020 a 2021 

  

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o

č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c
h

říjen 2020* listopad 2020* prosinec 2020* leden 2021* únor  2021* průměr leden 2015–2019

* Předběžné výsledky

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1. 2.

2020* 2021*

P
o

č
e

t 
z
e

m
ře

lý
c
h

 n
a

 t
is

íc
 o

b
y
v
a

te
l

(p
ře

p
o

č
te

n
ý
 n

a
 r

o
č
n

í 
ú

d
a

j)

Období (měsíc a rok)

Středočeský kraj Česká republika * Předběžné výsledky

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Český statistický úřad  |  Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj  |  Na padesátém 81  |  100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.stredocesky.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@czso.cz  

 4 

 

KOMENTÁŘ 

Metodická poznámka: 

Veškeré údaje za roky 2020 a 2021 jsou předběžné.  

Údaje vycházejí ze stavu zpracování hlášení o úmrtí k 1. dubnu 2021. Data o struktuře zemřelých v roce 2020 

podle příčin smrti nejsou zatím dostupná. 

 

Další informace obsahuje: 
 

Rychlá informace: 

 

Únorová úmrtnost převýšila o více než třetinu pětiletý průměr, zdaleka nejhůře bylo v Karlovarském kraji 

Časové řady: 
 
Počet zemřelých (aktualizace týdenních časových řad) – časové řady 
 
 
Kontakt: 
Ing. Mgr. Pavel Hájek 

vedoucí oddělení 

oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

T 274 054 175 

E infoservisstc@czso.cz 

http://www.stredocesky.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/unorova-umrtnost-prevysila-o-vice-nez-tretinu-petilety-prumer-zdaleka-nejhure-bylo-v-karlovarskem-kraji
https://www.czso.cz/csu/czso/unorova-umrtnost-prevysila-o-vice-nez-tretinu-petilety-prumer-zdaleka-nejhure-bylo-v-karlovarskem-kraji
https://www.czso.cz/csu/czso/obypz_cr
mailto:infoservisstc@czso.cz

